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osa sijoittuu asemakaavassa energiahuollolle ja satamatoiminnoille varatulle kort-
telialueelle. Sijoituspaikan pohjoisosa on lähivirkistysalueella. Edellä mainittujen 
alueiden väliin jää kaistale teollisuus-, varasto-, liike- ja yleisten rakennusten 
korttelialuetta. 

Asemakaavamääräysten mukaan pohjavesialueella ei saa suorittaa maankaivua 
niin, että pohjaveden pinnan yläpuolelle jäävän maakerroksen vahvuus alenisi al-
le yhden metrin.  Pohjaveden pilaantumisvaaraa aiheuttavia toimintoja ei saa si-
joittaa pohjavesialueelle kuuluvalle ENLV-tontinosalle. Pohjaveden laadulle vaa-
rallisten aineiden varastot ja niiden lattiat on varustettava asianmukaisilla suoja-
laitteilla. Rakennushankkeeseen ryhtyvän on selvitettävä ennen rakentamista 
pohjaveden pintataso tontilla ja rakennus on perustettava siten, ettei rakentami-
nen vaikuta pohjaveden korkeuteen ja laatuun. 

 

 

 
Kuva 36. Ote Keljolahden lämpövoimala –asemakaavasta. 

Figur 36. Utdrag ur stadsplanen för värmekraftverk i Keljonlahti. 

Sijoituspaikan pohjoispuolella on ns. Keljonrannantien asemakaava, jonka kau-
punginvaltuusto on hyväksynyt 17.3.2008. Päätöksestä on valitettu Hämeenlin-
nan hallinto-oikeuteen. Asemakaava-alueelle on kaavoitettu katualue ja viheralu-
eita suojelualueineen. 

Sijoituspaikalla on myös luonnosvaiheessa oleva asemakaavan muutos voimalai-
tossillan toteuttamista varten. Kaupunkisuunnittelulautakunta on hyväksynyt 
kaavaluonnoksen 30.9.2008. Asemakaavan tarkoitus on mahdollistaa sillan ra-
kentaminen raskaan liikenteen tarpeisiin. Silta parantaa liikenneturvallisuutta ja -
toimivuutta voimalan lähialueella. Lisäksi alueella on käynnissä koko kaupunkia 
koskeva Viherosayleiskaavan laatiminen. 
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6.4.3 Maa- ja kallioperä, pohjavesi ja vesistöt 

Jyväskylän kaupunkialueen kallioperä on pääosin hapanta ja karua graniittia. Kel-
jonlahden voimalaitosalueen kallioperä on keskirakeista punertavaa graniittia, 
graniitti-gneissiä sekä harmaata graniittia ja kvartsidioriittia. Raot voimalaitosalu-
een kallioperässä ovat suurimmaksi osaksi pieniä ja tiiviitä ja päärakoilusuunnat 
ovat 220º–230º ja 310º–320º. Vesimenekkikoetulosten perusteella rakoilu on 
varsin tiivistä. (http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=80211&lan=FI) 

Maaperä Keljonlahden ja Keljonkankaantien rajaamalla alueella on hienoa hietaa, 
hiekkaa, hiesua, täytemaata, maatalousmaata ja kalliomaata. Jyväskylän Energia 
Oy:n voimalaitoskiinteistön maaperä on alustavasti tutkittu. Voimalaitosalueella 
maakerrosten paksuus vaihtelee muutamasta metristä jopa 18 metriin. Rinteessä 
maapeite on pääosin hyvin pintalouhikkoista hiekka- ja soramoreenia. Siirtoloh-
kareita on runsaasti. Rantavyöhykettä on pengerretty louheella ja täyttömaalla. 
Puupolttoaineen varastokentän alueella maaperä sijoittuu kal-
lio/pohjamoreenialueen ja silttialueen rajalle. 

Tarkasteltava sijoituspaikka on Keljonkankaan pohjavesialueella, joka on luokitel-
tu vedenhankintaa varten tärkeäksi pohjavesialueeksi. Pohjavesialueen kokonais-
pinta-ala on 2,34 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 1,19 km2 (kuva 37). Poh-
javesialue sijoittuu lounais–koillissuuntaiselle Sisä-Suomen reunamuodostumalle. 
Reunamuodostuma on kasautunut kalliomäkien päälle sekä näiden kalliomäkien 
välisiin kallioperän ruhjelaaksoihin. Reunamuodostuman maaperä on lounaisosas-
sa silttiä, hiekkaa ja soraa, kaakkoisosassa moreenin sekaista soraa ja kiviä ja 
keskiosassa silttiä ja hiekkaa. Pohjavesialueella sijaitsee Pekonniemen vedenot-
tamo, jonka alueella maaperässä on siltin ja hiekan alla yleensä soraa. 
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Kuva 37. Keljonkankaan ja Sarvivuoren pohjavesialue ja muodostumisalue (sisempi 

sininen rajaus). YVA-menettelyssä tarkasteltava sijoitusalue on rajattu 
punaisella. 

Figur 37. Grundvattens- och dess uppkomstområde (inre blå gräns). Området som 
granskas vid MKB-förfarandet är avgränsat med rött. 
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Sijoituspaikasta etelään noin 600 metrin etäisyydellä on Sarvivuoren pohjavesi-
alue, joka on luokiteltu vedenhankintaan soveltuvaksi alueeksi. Sarvivuoren poh-
javesialueen kokonaispinta-ala on 2,04 km2 ja muodostumisalueen pinta-ala 
1,53 km2. 

Tarkasteltava alue sijaitsee Pohjois-Päijänteen rannalla. Päijänne on Kymijoen 
vesistöalueen (valuma-alue 14) keskusjärvi, johon virtaa vesiä Haapakosken 
(Vaajanvirran) kautta Saarijärven, Rautalammin ja Viitasaaren reiteiltä. Järveen 
laskevat myös Jämsän ja Sysmän reittien sekä Lahden Vesijärven vedet. Vesistö-
jen yleisen käyttökelpoisuusluokituksen perusteella Pohjois-Päijänteen, mukaan 
lukien Keljonlahti, vedenlaatu on hyvä. 

6.4.4 Kasvillisuus, eläimistö ja suojelukohteet 

Jyväskylän sijoituspaikalle tehtiin ympäristövaikutusten arviointiin liittyen luon-
toselvitys (ÅF-Consult Oy 2008e), jonka maastotyöt tehtiin 31.07.2008. Selvityk-
sen tavoitteena oli saada yleiskuva alueen maisemasta ja luonnon oloista sekä 
tunnistaa mahdolliset arvokkaat luonto- ja maisemakohteet. 

Sijoituspaikan pohjoisosan maisemaa leimaa lehtipuustoinen metsä, jota halkoo 
muutama polku. Metsä on paikoin niin tiheää, että aluskasvillisuus puuttuu lähes 
kokonaan. Alueen luoteisreunassa on muusta sijoituspaikan maisemasta poikkea-
va kookkaiden kuusien muodostama metsä (kuva 38), jonka pinta-ala on vajaa 
hehtaari sijoituspaikan pinta-alasta. Alueen pohjoisosa rajoittuu niittyyn. Idässä 
sijaitsee kapean metsäkaistaleen jälkeen maantie, rautatie ja Keljonlahden uima-
ranta. Etelässä alue rajoittuu Jyväskylän Energia Oy:n Keljonlahden voimalaitos-
alueen aitaan ja lännessä jyrkkää rinnettä kohoavaan metsään. 

 

 

Kuva 38. Jyväskylän sijoituspaikan pohjoisosan (vasen kuva) ja luoteisosan maisemaa 
(oikea kuva). 

Figur 38. Landskapet vid norra (vänstra bilden) och nordvästra (högre bilden) delen av 
Jyväskyläs placeringsställe. 
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Sijoituspaikan eteläisemmän osan maisemaa hallitsee voimalaitoksen rakennus-
työmaan yhteydessä oleva sorakenttä ja sen laidalla olevat kivilohkarekasat. Ai-
van alueen pohjoislaidassa on koivikkoa voimala-alueen aidan vieressä (kuva 39). 
Eteläisemmän alueen itäpuolella on voimalaitoksen työmaa-aluetta ja Keljonlahti. 
Eteläpuolella jatkuu voimalaitostyömaa ja lännessä kapean metsäkaistaleen jäl-
keen on asuntoalue noin 200 metrin päässä. 

 

 
Kuva 39. Jyväskylän sijoituspaikan eteläosan maisemaa. 

Figur 39. Landskapet vid södra delen av Jyväskyläs placeringsställe. 

Kasvillisuudessa näkyy sijoituspaikan pohjoisosassa ihmistoiminnan jälki ja met-
säkasvillisuus on kulttuurivaikutteista nuorta lehtimetsää. Alueen puusto on koi-
vua ja harmaaleppää sekä muutamia haapoja, raitoja ja pihlajia. Puusto on osin 
varsin tiheää ja koivujen seassa kasvaa kuusia. Näillä kohdin aluskasvillisuutta ei 
juuri esiinny ja kenttäkerros on risukkoista. Alueen luoteisosalle on ominaista 
vanhat kookkaat kuuset ja niiden lomassa kasvavat muutamat haavat ja koivut. 
Aluskasvillisuus on köyhää ja olematonta. 

Sijoituspaikan eteläosa sijaitsee pääosin sorapeitteisellä kentällä ja kasvillisuus 
rajoittuu vain sen pohjoisosan kapealle vyöhykkeelle voimalaitosalueen aidan vie-
ressä. Tällä alueella on koivikkoa, jossa seassa on muutamia kuusia ja mäntyjä. 
Aluskasvillisuus on pääosin pensasmaista raitaa ja seassa maitohorsmaa, metsä- 
ja nurmilauhaa sekä muutamia kultapiiskuja. 

Alueen eläimistöstä on liito-oravaa lukuun ottamatta niukasti tietoa. Liito-oravalla 
on vahva kanta Keljonlahden rinteillä. Sijoituspaikan pohjoisosan luoteisosan 
vanha metsikkö on soveliasta liito-oravan asuinaluetta ja vuonna 2006 tehdyn 
Sarvivuoren alueen liito-oravaselvityksen (Suunnittelukeskus Oy 2006) mukaan 
tällä alueella on havaittu kaksi papanapuuta ja yksi reviiripuu. Nyt elokuussa 
2008 tehdyn maastokäynnin yhteydessä ei saatu havaintoja liito-oravan esiinty-
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misestä alueella, mutta aiemmat selvitykset huomioon ottaen käytettävissä oleva 
aineisto arvioidaan vaikutusten arvioinnin kannalta riittäväksi. Tarkasteltavan si-
joituspaikan eteläinen alue ei ole soveliasta liito-oravan elinympäristöä eikä alu-
eelta ole havaintoja liito-oravasta. 

Sijoituspaikalla tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole Natura 2000 –
suojelualueverkoston tai valtakunnallisten luonnonsuojeluohjelmien kohteita, 
luonnonsuojelualueita tai maakunnallisesti osoitettuja luonnonsuojelukohteita. 
Lähimmät Natura-alueet ovat noin 3 km päässä koilliseen sijaitseva Ylistönrinne-
Kylmänoron kalliot ja Härkösuo-Hongistonkorpi noin 3 km etäisyydellä länsi-
lounaassa. Jyväskylän merkittävistä luontokohteista lähin Jokpakannotko jää si-
joituspaikan pohjois-luoteispuolelle. Sen raja on lähimmillään noin 800 metrin 
etäisyydellä sijoituspaikan rajalta. 

Selvitysalueella ei ole luonnonmuistomerkkejä, suojeltuja luontotyyppejä tai tie-
dossa olevia EY:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien, erityisesti suojeltavien tai 
uhanalaisten lajien esiintymiä lukuun ottamatta liito-oravaa. Luontoselvityksessä 
ei myöskään todettu vesilain 15 a ja 17 a §:n tarkoittamia kohteita (suojellut 
pienvedet), metsälain 10 §:n mukaisia erityisen tärkeitä elinympäristöjä, luon-
nonsuojelulain 29 §:n mukaisia suojeltuja luontotyyppejä tai muita arvokkaita 
luontokohteita. Liito-oravan lisäksi ei havaittu muita huomionarvoisia eliölajeja 
eikä alueella arvioitu olevan niiden kannalta merkittäviä elinympäristöjä. Tarvetta 
eliölajiston lisäselvityksiin ei arvioitu olevan. 

6.4.5 Ilmanlaatu 

Jyväskylän kaupungin ja lähiympäristön ilmanlaatua seurataan kahdella mittaus-
asemalla, joissa mitataan jatkuvatoimisesti keskeisiä epäpuhtauksia, kuten rikin 
ja typen oksideja, hiilimonoksidia ja leijuvaa pölyä sekä lisäksi paikallista ot-
sonipitoisuutta. Ilman rikkidioksidipitoisuuksien vuosipitoisuudet ovat taustapitoi-
suuksien tasolla (1–2 μg/m3) ja huomattavasti pienempiä kuin maa- ja metsäta-
lousalueille kasvillisuusvaikutusten ehkäisemiseksi annettu raja-arvo 20 μg/m3 
(VNp 480/1996). Myös rikkidioksidin lyhytaikaispitoisuudet, jotka voivat pisteläh-
teiden päästöjen vaikutuksesta satunnaisesti kohota, ovat olleet ohjearvoja sel-
västi pienempiä. 

Myös muiden epäpuhtauksien lyhytaikaispitoisuudet ovat yleensä pieniä ja valtio-
neuvoston vuonna 1996 antamien terveysperusteisten ohjearvojen mukaisia lu-
kuun ottamatta kokonaisleijuman vuorokausipitoisuuksia keskustan mittausase-
malla. Hiukkaspitoisuudet ovat korkeita erityisesti keväisin katujen pölyämisen 
aikaan. Joskus satunnaisesti myös hengitettävien hiukkasten ja typenoksidien 
vuorokausipitoisuudet ovat ylittäneet ohjearvopitoisuuden liikenneympäristössä. 
Liikenneympäristössä on myös mitattu kohonneita häkäpitoisuuksia, jotka eivät 
kuitenkaan ylitä ohjearvoa. Otsonipitoisuudet alittavat pitoisuudelle asetetut kyn-
nysarvot. 

Jyväskylän keskustan ilman laatu on saaduista tuloksista muodostetun ilman laa-
tua kuvaavan indeksin perusteella arvioituna kuukausikeskiarvoina mitaten hyvä, 
joskus tyydyttävä. Indeksin suurimpiin vuorokausiarvoihin perustuen lähinnä ke-
väisin esiintyy päiviä, jolloin ilman laatu on tyydyttävä tai välttävä. 
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6.4.6 Melu 

Sijoituspaikan läheisyyteen rakennetaan Keljonlahden voimalaitosta. Voimalaitok-
sen kattilan nimellisteho on noin 450 MW ja suunnitelman mukaan voimalaitos 
toimii ympäri vuoden ympärivuorokautisesti lyhyttä huoltoseisokkia lukuun otta-
matta. Keljonlahden voimalaitoksen ympäristömelu muodostuu jatkuvasta käyn-
tiäänestä sekä lyhytkestoisesta melusta mm. varoventtiilin toimiessa ja ulospu-
halluksissa. Keljonlahden voimalaitoksen ympäristölupakäsittelyn yhteydessä on 
arvioitu, että voimalaitoksen aiheuttama melutaso on lähimmässä häiriintyvässä 
kohteessa päiväaikaan alle 55 dB(A) ja yöaikaan alle 50 dB(A) 
(http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=80211&lan=FI). Toimintaan 
liittyvän raskaan liikenteen määräksi arvioidaan noin 46 900 ajoneuvoa vuodessa 
ja enimmillään laitoksen toimiessa täydellä teholla noin 160 kpl/vrk.  

6.5 Kangasala 

6.5.1 Maankäyttö, rakennettu ympäristö, maisema ja asutus 

Hankkeen sijoituspaikka Kangasalalla on aseman alueella, Kangasalan keskustan 
luoteispuolella (kuvat 40 ja 41). Sijoituspaikka rajautuu Fingridin sähköasemaan, 
mutta ei ole kokonaan Fingridin omistuksessa. Alueen pohjoispuolella on maa- ja 
metsätalousaluetta ja länsipuolella virkistyskäyttöön merkittyä aluetta. Etelässä 
alue rajautuu junarataan (kuva 42). Lähimmät talot sijaitsevat noin 250 metrin 
päässä sijoituspaikasta kaakkoon junaradan toisella puolella. Sijoituspaikan itä-
puolella olevan asuinalueen reunaan on matkaa noin 450 metriä sijoituspaikan 
reunalta. Fingridin sähköasema jää sijoituspaikan ja asuinalueen väliin. 
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Kuva 40. Kangasalan sijaintikartta 

Figur 40. Karta över Kangasala. 
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Kuva 41. Kangasalan sijoituspaikka (punainen rajaus). Kukin vihreällä rajattu alue kuvaa 

esimerkinomaisesti yhden noin 100 MW varavoimalaitoskokonaisuuden 
tarvitseman pinta-alan suuruusluokkaa. 

Figur 41. Placering i Kangasala (röd gräns). Varje med grönt markerat område beskriver 
exempelvis storleken på den yta som en ca. 100 MW reservkraftenhet behöver. 

 
Kuva 42. Kangasalan sijoituspaikka on metsäistä aluetta rajautuen idässä Fingridin 

sähköasemaan. Etelässä alue rajautuu junarataan. 

Figur 42. Placeringsstället i Kangasala är ett skogbevuxet område som gränsar till Fingrids 
elstation i öster. I söder gränsar området till järnvägen. 
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Sijoituspaikan maisemaa leimaa lehtipuustoinen pääosin nuori metsä, rautatie, 
sähköasema sekä aluetta halkova leveä polku (kuva 43). Luonnossa näkyy ihmi-
sen jälki ja tyypillisiä ovat metsän raivauksesta ja karsimisesta jääneet jäänteet. 
Alueella on risukkoa ja vanhoja kantoja sekä osin vanhoja puunrunkoja. Alue on 
suhteellisen avointa.  

 

  
Kuva 43. Kangasalan sijoituspaikan maisemaa katsottuna eteläreunasta (vasen kuvan) ja 

pohjoisosan maisemaa (oikea kuva). 

Figur 43. Landskapet vid Kangasalas placeringsställe sett från södra sida (vänster bild) 
och norra delens landskap (högra bilden). 

Kuntaa halkoo harjujono, joka on osin rauhoitettu luonnonsuojelualueeksi. Kan-
gasalla on lukuisia kulttuurihistoriallisia ympäristöjä, joista mikään ei kuitenkaan 
sijaitse suunnitellun varavoimalaitoksen sijoituspaikan läheisyydessä. Sijoituspai-
kan itäpuolelta kulkee Kaarinanpolku, joka on noin 60 kilometrin mittainen vael-
lusreitti. Reitti kulkee pääosin yksityisillä mailla Länsi- ja Pohjois-Kangasalla yh-
distäen Lempäälän Birgitan polun pohjoisen Kangasalan erämetsiin. Lähimmillään 
polku kulkee sijoituspaikan itäpuolella sähköaseman koillisnurkalla noin 200 met-
rin etäisyydellä sijoituspaikasta. Alueen läheisyydessä ei sijaitse sairaaloita, päi-
väkoteja eikä kouluja. Lähimmät päiväkodit ja koulut sijaitsevat lounaan suunnal-
la Vatialassa noin kahden kilometrin etäisyydellä sijoituspaikan eteläreunalta. 

6.5.2 Kaavoitus 

Alueella on lainvoimainen valtioneuvoston 29.3.2007 vahvistama Pirkanmaan 
maakuntakaava (kuva 44). Maakuntakaavassa sähköasema-alue on merkitty 
energiahuollon alueeksi (EN). Sen pohjoispuolella on MU-merkinnällä varustettu 
alue eli maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityistä ulkoilunohjaamistar-
vetta. Sähköaseman länsipuolella on virkistysaluetta (V). 
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Copyright Pirkanmaan liitto ja Suomen ympäristökeskus  
Kuva 44. Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta. 

Figur 44. Utdrag ur Birkalands landskapsplan. 

Oikeusvaikutuksettomassa Taajamien osayleiskaavassa vuodelta 2000 (valtuus-
tossa 11.12.2000) sähköasema-alue on merkitty yhdyskuntateknisen huollon alu-
eeksi. Sähköaseman länsipuolella on osayleiskaavassa retkeily- ja ulkoilualuetta. 
Hankkeen sijoituspaikalla ei ole asemakaavaa. 

Kangasalan nykyisen sähköasema-alueen viereen, sen länsi- ja pohjoispuolelle, 
on suunniteltu Kangasalan ja Tampereen toimesta asuntoaluetta noin 
10 000 asukkaalle. Vuodenvaihteessa käynnistyvän suunnittelukilpailun alustava 
rajaus on esitetty kuvassa 45. Tällä Lamminrahkan alueella sijaitsee erikoiseksi 
todettu Lamminrahka vetisine turpeennostoalueineen ja ympäröivine kuivuneine 
rämemänniköineen. 

Junaradan eteläpuolella on Hampun osayleiskaava, joka on hyväksytty valtuus-
tossa 14.11.2005. Yleiskaavassa tarkastellaan seudullisen virkistysreitin laajuutta 
ja sijaintia sekä työpaikkarakentamiseen varattavia alueita. 
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Kuva 45. Lamminrahkan uuden asuntoalueen suunnittelukilpailun alustavan rajaus, joka 

sijoittuu Kangasalan nykyisen sähköasema-alueen  länsi- ja pohjoispuolelle. 

Figur 45. Den preliminära gränsdragningen i planeringstävlingen för Lamminrahkas nya 
bostadsområde. Området ligger på den västra och norra sidan av Kangasalas 
nuvarande elstation. 

6.5.3 Maa- ja kallioperä, pohjavesi ja vesistöt 

Kangasalla vallitsevia kivilajeja ovat rapautumisaineksista koostuvat liuskeet ja 
gneissit sekä granitoidiset syväkivilajit (Matisto 1976). Pohjavesialueista lähinnä 
suunniteltua varavoimalaitosta on vedenhankintaan soveltuva luokan II pohja-
vesialue Kirkkoharju  (http://www.kangasala.fi/asuminen_ja_ymparisto/tekniikka 
_ja_ymparisto/ymparistonsuojelu/jarvet_ja_pohjavesialueet/). Sen lähin reuna 
sijaitsee noin 1,3 km päässä varavoimalaitoksen sijoituspaikan eteläreunasta. 
Järvistä suunniteltua varavoimalaitosta lähimpänä on itäkoillisessa noin 700 met-
rin etäisyydellä sijaitseva Halimajärvi, joka on kooltaan noin 10 hehtaaria.  

6.5.4 Kasvillisuus, eläimistö ja suojelukohteet 

Sijoituspaikalle tehtiin ympäristövaikutusten arviointiin liittyen luontoselvitys, 
jonka maastotyöt tehtiin 30.7.2008 (ÅF-Consult Oy 2008d). Selvityksen tavoit-
teena oli saada yleiskuva alueen maisemasta ja luonnon oloista sekä tunnistaa 
mahdolliset arvokkaat luonto- ja maisemakohteet. 
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Sijoituspaikka rajautuu pohjoisessa vanhempaan metsään, joka on koivuvaltaista. 
Idässä alue jatkuu samanlaisena noin 150 metrin päässä sijaitsevalle voimalinjal-
le. Lännessä on sekametsää. Sijoituspaikan keskivaiheilla on sekametsää ja säh-
kölinja. Idässä sijaitsee sähköasema. Eteläosassa on nuorta sekametsää sekä 
rautatie ja eteläosan itäpuolella on vanhempaa kuusivoittoista kangasmetsää. 

Sijoituspaikan pohjoisosan kasvillisuudessa näkyy ihmistoiminnan jälki ja metsä-
kasvillisuus on kulttuurivaikutteista sekametsää. Valtapuuna on rauduskoivu ja 
seassa mäntyjä ja kuusia sekä puu- ja pensasmaisia raitoja. Puut ovat valtaosin 
nuoria (1-2 m korkeita) ja alueella on vain yksi korkea mänty. Puusto on paikka 
paikoin tiheää nuorta koivikkoa ja kuusikkoa. Pohjoisosan metsän aluskasvilli-
suutta leimaavat korkeat heinät ja osittain tiheät vadelmapensaat sekä avonai-
semmilla kohdilla risukot (kuva 46). 

 

 
Kuva 46. Kangasalan sijoituspaikan pohjoisosan metsää ja aluskasvillisuutta. 

Figur 46. Skog och undervegetation vid norra delen av Kangasalas placeringsställe. 

Sijoituspaikan eteläosassa näkyy samoin ihmistoiminnan vaikutus ja alue on tyy-
pillistä vanhaa raivausaluetta, jossa on paikoin risukkoa ja vanhoja kantoja sekä 
paikka paikoin tiheästi kasvavaa nuorta koivikkoa ja kuusikkoa. Valtapuuna on 
rauduskoivu ja seassa kasvaa mäntyjä ja kuusia, pensas- ja puumaisia raitoja 
sekä pihlajia. Eteläosan metsän aluskasvillisuutta leimaavat tiheät vadelmapen-
saat ja avonaisemmilla kohdilla risukot ja korkeat heinät (kuva 47). 
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Kuva 47. Kangasalan sijoituspaikkavaihtoehdon eteläosan metsää ja aluskasvillisuutta.  

Figur 47. Skog och undervegetation vid södra delen av Kangasalas placeringsställe. 

Lähimmät varmat liito-oravahavainnot ja liito-orava-alue ovat lounaassa junara-
dan toisella puolella (kuva 48). Maastokäynnin yhteydessä tehdyt havainnot eivät 
puolla liito-oravan pesimistä tai oleskelua varavoimalaitoksen sijoituspaikan alu-
eella, varsinkin kun alueen puusto on matalaa ja nuorta koivikkoa. Tarvetta erilli-
selle kevättalvella tehtävälle liito-oravaselvitykselle ei elinympäristön ominaisuuk-
sien perusteella ole. 
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Kuva 48. Liito-orava-alue (sininen rajaus). 

Figur 48. Förekomstområde (blå gräns) för flygekorre. 
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Sijoituspaikan välittömässä läheisyydessä ei ole Natura 2000 –
suojelualueverkoston tai valtakunnallisten luonnonsuojeluohjelmien kohteita, 
luonnonsuojelualueita tai maakunnallisesti osoitettuja luonnonsuojelukohteita. 
Lähin Natura-alue (Kirkkojärven alue) sijaitsee sijoituspaikkavaihtoehdoista noin 
5 kilometriä etelään. Kangasalan kunnan omistama Isolukon lukkoalue on suoje-
lualueista lähinnä varavoimalaitoksen sijoituspaikkaa. Se sijaitsee Kirkkoharjulla 
noin 2,5 kilometrin etäisyydellä sijoituspaikasta kaakkoon. Lähin paikallisesti eri-
koiseksi todettu alue on 200-300 metrin päässä luoteessa sijaitseva Lamminrahka 
vetisine turpeennostoalueineen ja ympäröivine kuivuneine rämemänniköineen. 

Sijoituspaikalla ei ole luonnonmuistomerkkejä, suojeltuja luontotyyppejä tai tie-
dossa olevia EY:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien, erityisesti suojeltavien tai 
uhanalaisten lajien esiintymiä. Luontoselvityksessä ei myöskään todettu vesilain 
15 a ja 17 a §:n tarkoittamia kohteita (suojellut pienvedet), metsälain 10 §:n 
mukaisia erityisen tärkeitä elinympäristöjä, luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisia 
suojeltuja luontotyyppejä tai muita arvokkaita luontokohteita. Huomionarvoisia 
eliölajeja ei havaittu eikä alueella arvioitu olevan niiden kannalta merkittäviä 
elinympäristöjä. Tarvetta eliölajiston lisäselvityksiin ei arvioitu olevan. 

Kangasalan sähköaseman länsi-pohjoispuolisella Lamminrahkan alueella on tehty 
kaavoituksen ja asutuksen suunnitteluun liittyen lepakkoselvitys vuonna 2008 
(Biologitoimisto Vihervaara 2008). Sähköaseman lounaispuolella, osittain YVA-
menettelyssä tarkasteltavan sijoituspaikkavaihtoehdon alueella, todettiin luokan 
III lepakkoalue eli ns. muu lepakkoalue (kuva 49). Junaradan länsipuolinen kos-
tea notkelma on hyvää ruokailualuetta ja mäen varttunut kuusikko muodostaa 
kosteikon kanssa kokonaisuuden, jota lepakot hyödyntävät läpi kesän. Uhkateki-
jäksi selvityksessä arvioitiin hakkuut ja metsänpohjan kuivuminen. Em. kolmi-
tasoisen luokkamäärittelyn mukaan tällä luokan III alueella tavataan lepakoita 
ympäristöään enemmän, mutta laji ja yksilömäärät eivät ole olleet kartoitushet-
kellä suuria. Alue ei vaadi erityistä suojelua nyt, mutta maankäyttöä suunnitelta-
essa tällaisen alueen säästäminen saattaa parantaa lepakoiden selviytymismah-
dollisuuksia jatkossa, kun ympäristö muuttuu. Ylempiin luokkiin I ja II arvotetaan 
arvokkaat ja tärkeät lepakkoalueet. 



Varavoimalaitoskapasiteetin lisääminen  63 
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA   
 
 

kmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkm

0,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50000000000000000000000000000000000000000000000000 0,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,25

 

Kuva 49. Lamminrahkan lepakkoselvityksessä sähköaseman lounaispuolella, osittain YVA-
menettelyssä tarkasteltavan sijoituspaikkavaihtoehdon alueella, todettiin luokan 
III lepakkoalue eli ns. muu lepakkoalue (sininen rajaus). 

Figur 49. Vid fladdermusutredningen i Lamminrahka upptäcktes på sydvästra sidan av 
elstationen, delvis på det alternativa placeringsstället, fladdermusområde av 
klass III, dvs. annat fladdermusområde (blå gräns). 

6.5.5 Ilmanlaatu 

Kangasalalla ei ole ilmanlaadun seurantaa. Tampereen kaupunki tarkkailee ilman-
laatua yhteistarkkailusopimuksessa mukana olevien energiantuotanto- ja teolli-
suuslaitosten kanssa. Tampereen merkittävimmät ilman kuormittajat ovat liiken-
ne, energiantuotanto ja teollisuus. Paikallisten päästöjen lisäksi ilmanlaatuun vai-
kuttavat myös muualta kulkeutuvat epäpuhtaudet. Teollisuuden ja energiantuo-
tannon merkittävimmät päästöt ovat rikkidioksidi ja hiukkaset. Liikenteestä peräi-
sin olevat merkittävimmät ilman epäpuhtaudet ovat typen oksidit ja hiukkaset. 
Tampereen ilmanlaadun seurannan perusteella voidaan yleisesti todeta, että rik-
ki-, typpi- ja hiukkaspäästöt ovat pienentyneet seudulla viime vuosikymmeninä. 

6.5.6 Melu 

Sijoituspaikan lähellä melua aiheuttaa lähinnä raideliikenne, mutta muuten alu-
een taustamelu on vähäistä. Sijoituspaikan eteläreunan tuntumassa kulkevalla 
junaradalla kulkee vuorokausittain keskimäärin 65 junaa, joista 30 on henkilölii-
kenteen junia ja 35 tavaraliikenteen junia (Harri Lahelma/Ratahallintokeskus, kir-
jall. tiedonanto 3.9.2008). Junaradan eteläpuolella sijaitsevat myös kartingrata ja 
ampumarata. 

6.6 Seinäjoki 

6.6.1 Maankäyttö, rakennettu ympäristö, maisema ja asutus 

Seinäjoella hankkeen sijoituspaikka on kaupungin länsipuolella, Seinäjoen sähkö-
aseman läheisyydessä (kuvat 50 ja 51). Alue ei ole Fingridin omistuksessa. Sijoi-
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tuspaikka on metsäistä aluetta sähköaseman länsi- ja eteläpuolella Suupohjantien 
molemmin puolin (kuva 52). 

SijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikkaSijoituspaikka

 
Kuva 50. Seinäjoen sijaintikartta 

Figur 50. Karta över Seinäjoki. 
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Kuva 51. Seinäjoen sijoituspaikka (punainen rajaus). Kukin vihreällä rajattu alue kuvaa 

esimerkinomaisesti yhden noin 100 MW varavoimalaitoskokonaisuuden 
tarvitseman pinta-alan suuruusluokkaa. 

Figur 51. Placering i Seinäjoki (röd gräns). Varje med grönt markerat område beskriver 
exempelvis storleken på den yta som en ca. 100 MW reservkraftsenhet 
behöver. 
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Kuva 52. Seinäjoen sijoituspaikka (punainen rajaus) on metsäistä aluetta sähköaseman 

länsi- ja eteläpuolella Suupohjantien molemmin puolin. 

Figur 52. Placeringsstället i Seinäjoki (röd gräns) är ett skogsbevuxet område på västra 
och södra sidan av elstationen på båda sidorna av Suupohjavägen. 

Seinäjoki on Etelä-Pohjanmaan maakunnan keskus. Etelä-Pohjanmaan luon-
nonoloille ovat tyypillistä tasaisuus ja lakeuksia halkovat joet. Tarkasteltava sijoi-
tuspaikka on Kyrönjoen kulttuurimaiseman rajalla siten, että alueen halki kulkee 
Kyrönjoen kulttuurimaiseman valtakunnallisesti arvokkaan rakennetun ympäris-
tön rajaus (Museovirasto 2008, kuva 51). Kyrönjoen laajalle kulttuurimaisemalle 
ovat tunnusomaista tasaiset ja viljavat savikkoalueet. Asutus ja tiestö seuraavat 
jokivartta etääntyen kuitenkin Alajokilaaksossa kauas rannoilta. Kyrönjokivarren 
kulttuurimaisema on säilynyt Ilmajoella parhaiten keskustaajaman ulkopuolella. 
Alajokimaisemaa aiemmin leimanneet ladot ovat vähentyneet ja maisema on yk-
sipuolistunut. (Ympäristöministeriö 1993) 

Aluetta lähellä on myös valtakunnallisesti arvokas maisema-alue, Ilmajoen Alajo-
ki, johon kuuluu sijoituspaikan pohjois-luoteispuolella oleva peltoalue. Sijoitus-
paikka ei sijaitse tällä maisema-alueella. Ilmajoen Alajoen kulttuurimaisema on 
selväpiirteinen Kyrönjoen ja sen sivujokien laaksoihin levittäytyvä viljelylakeus. 
(http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=111151&lan=FI) 
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Lähin taajama on Ilmajoen puolella lounaassa oleva Ahonkylä, jonne sijoituspai-
kan reunalta on matkaa noin kilometri. Lähin asuinkäyttöön tarkoitettu rakennus 
on junaradan pohjoispuolella sijoituspaikkarajauksen välittömässä tuntumassa. 
Asuinrakennuksia on myös kantatie 67 varrella siten, että lähin rakennus sijaitsee 
runsaan 100 metrin etäisyydellä länteen sijoituspaikan rajalta. Lähietäisyydellä ei 
sijaitse päiväkoteja, leikkikenttiä, kouluja eikä sairaaloita. 

6.6.2 Kaavoitus 

Ympäristöministeriö on vahvistanut Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavan 
23.5.2005. Maakuntakaavassa kantatien 67 pohjoispuolella on kulttuuriympäris-
tön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeä alue –merkintä ja kantatien 67 ete-
läpuolella sijoituspaikan alueella ei ole merkintöjä (kuva 53). 

 

 
Kuva 53. Ote Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavasta. 

Figur 53. Utdrag ur Södra Österbottens landskapsplan. 

Seinäjoen kaupunginvaltuuston 24.10.1994 hyväksymässä oikeusvaikutuksetto-
massa yleiskaavassa hankkeen sijoituspaikka tien pohjoispuolella sijoittuu yhdys-
kuntateknisen huollon alueelle (ET-merkintä). Samalla alueella on sähköasema. 
Tien eteläpuoli on merkitty maa- ja metsätalousalueeksi (MT). Hankkeen sijoitus-
paikkaa ei ole asemakaavoitettu. 

6.6.3 Maa- ja kallioperä, pohjavesi ja vesistöt 

Seinäjoen kallioperässä ovat vallitsevina kivilajeina koostumukseltaan ja raken-
teeltaan vaihtelevat peliittiset ja grauvakkamaiset liuskeet ja gneissit (Mäkitie ja 
Lahti 1991). Maaperä sijoituspaikalla on pääosin moreenia. Sijoituspaikan lou-
naisosassa on myös kalliota. 
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Sijoituspaikan lähellä ei sijaitse pohjavesialueita. Lähin pohjavesialue on piste-
mäinen pohjavesialue Luhtalanmäki, joka jää runsaan 6 kilometrin etäisyydelle 
sijoituspaikasta (http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=13091&lan=fi). 
Sijoituspaikka ei sijaitse vesistön läheisyydessä. 

6.6.4 Kasvillisuus, eläimistö ja suojelukohteet 

Seinäjoen sijoituspaikka-alueella on tehty luontoselvitys 16.7.2008 (Ympäristö-
suunnittelu Enviro Oy 2008a). Samalla päivitettiin aiemmin tehty liito-
oravaselvitys. Selvitysten alueet on esitetty kuvassa 54. 

0,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,50,5

kmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkmkm

0000000000000000000000000000000000000000000000000 0,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,250,25

 
Kuva 54. Liito-oravaselvityksen tutkimusalue (sininen rajaus) ja varavoimalaitoksen 

luontoselvitysten tutkimusalueet vuonna 2008 (punaiset rajaukset). 

Figur 54. Undersökningsområdet för inventeringen av flygekorre (blå gräns) och 
undersökningsområdena för naturinventeringarna i samband med 
reservkraftverket år 2008 (röda gränser). 

Seinäjoen sähköaseman länsi–lounaispuolinen alue rajoittuu pohjoisessa rauta-
tiehen (kuva 54). Radan eteläreunalla on avoin kenttä, jossa olleet rakennelmat 
on purettu ja alueen luoteiskulmassa on yrityskäytössä olevia rakennuksia. Näi-
den väliin jää pieni entinen pelto, joka on metsittynyt ja pensoittunut. Tällä enti-
sellä pellolla kasvaa nuoria harmaaleppiä ja koivuja sekä vähän pajuja ja tuomea. 
Kuvion eteläreunalla kasvaa joitakin nuorehkoja haapoja. 

Avoimen kentän ja rakennusten sekä kantatien 67 väliin jää metsikkö, jonka kas-
villisuus on pääasiassa tuoretta kangasmetsää. Alue on paikoin kosteapohjainen 
ja soistumassa. Valtapuustona on varttunutta kuusta ja mäntyä. Koivua, haapaa, 
harmaaleppää ja raitaa kasvaa sekapuuna hyvin vähän. Pääosa lehtipuista kas-
vaa metsikön eteläreunalla lähellä kantatietä. Metsikön kaakkoiskulmassa on 
avoin–puoliavoin kenttä, jossa kasvaa kiiltopajua ja lehtipuiden taimia. 

Kantatien etelä–kaakkoispuolella sijaitsevan alueen itäosa on varttunutta tuoreen 
kankaan havumetsää. Tämän kuvion kaakkoispuolella on nuorta mänty–
koivukasvatusmetsää ja edelleen kalliomäen luoteispäässä mäntytaimikkoa. Kan-
tatien reunalla kasvaa myös nuoria koivuja. 



68  Varavoimalaitoskapasiteetin lisääminen 
 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA 
 
 
 

Liito-oravaselvityksen alueelta löytyi muutamia risupesiä, joiden alta löytyi liito-
oravan papanoita. Nämä kohteet ovat lähiympäristöineen liito-oravan lisäänty-
mis- ja levähdyspaikkoja. Alueen reunalla on myös kolohaapa. Haavassa oli tuore 
käpytikan kolo, eikä sen tyveltä löytynyt selvityksen yhteydessä liito-oravan pa-
panoita. 

Liito-oravan pesäpuiden välittömässä läheisyydessä ei ole lainkaan haapaa ja koi-
vuakin on ko. metsikössä hyvin vähän. Metsäalueen pohjoisreunalla lähellä rauta-
tietä on kuvio, jossa kasvaa nuorta harmaaleppää, koivua ja vähän haapaakin. 
Tämä kuvaan 55 punaisella katkoviivalla rajattu alue on liito-oravalle merkittävää 
ruokailualuetta, joka tulisi säilyttää. Toinen samankaltainen kuvaan 55 rajattu 
alue rajoittuu kantatiehen. Tällä alueella kasvaa nuorta koivua ja haapaa. 

Liito-oravan elinympäristö Seinäjoen sähköaseman länsi–lounaispuolella on varsin 
eristynyt. Pohjoiseen ja itään päin ei ole lainkaan puustoista kulkuyhteyttä pellon, 
rautatien ja voimajohtojen vuoksi. Kaakkoon kantatien yli saattaa olla heikko kul-
kuyhteys, mutta puuton aukea on lähes 50 metriä leveä ja sen reunoilla on aino-
astaan 10–15 metrin korkuista puustoa. Kantatien pohjoisreunalla sen sijaan on 
hyvä puustoinen kulkuyhteys lounaaseen päin (kuva 55). Kolmas nuoli kuvassa 
55 osoittaa hakkuualueen reunaan jätettyjen puiden kautta olevaa kulkuyhteyttä 
rautatien eteläpuoliseen männikköön. Rautatien yli ei ole puustoista kulkuyhteyt-
tä. 

 

Kuva 55. Liito-oravan ruokailualueet (punaiset katkoviivarajaukset) ja kantatien 
pohjoisreunan puustoinen kulkuyhteys lounaaseen päin (vihreä nuoli). 
Keltaisilla nuolilla merkityt kulkuyhteydet ovat heikkoja. 
(Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2008a) 

Figur 55. Flygekorrens näringsområden (röda streckade linjer) och stamvägens norra 
kants trädbevuxna passage mot sydväst (grön pil). Gångförbindelsen märkta 
med gula pilar är svåra. (Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2008a) 
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Kantatien 67 eteläpuolella ei havaittu merkkejä liito-oravan esiintymisestä. In-
ventoidulla metsäalueelta ei todettu lajin lisääntymis- ja levähdyspaikaksi sopivia 
kolopuita tai risupesiä. 

Tarkastellulla Seinäjoen selvitysalueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole 
Natura 2000 –suojelualueverkoston tai valtakunnallisten luonnonsuojeluohjelmien 
kohteita, luonnonsuojelualueita tai Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavassa osoitet-
tuja luonnonsuojelukohteita. Selvitysalueella ei ole luonnonmuistomerkkejä, suo-
jeltuja luontotyyppejä tai tiedossa olevia EY:n luontodirektiivin liitteen IV(a) laji-
en, erityisesti suojeltavien tai uhanalaisten lajien esiintymiä lukuun ottamatta lii-
to-oravaa. Luontoselvityksessä ei myöskään todettu vesilain 15 a ja 17 a §:n tar-
koittamia kohteita (suojellut pienvedet), metsälain 10 §:n mukaisia erityisen tär-
keitä elinympäristöjä, luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisia suojeltuja luontotyyp-
pejä tai muita arvokkaita luontokohteita. Maastoselvityksissä ei havaittu liito-
oravan lisäksi muita huomionarvoisia eliölajeja eikä alueella arvioitu olevan niiden 
kannalta merkittäviä elinympäristöjä. Tarvetta eliölajiston lisäselvityksiin ei arvi-
oitu olevan. 

Lähin paikallista luonnonsuojeluarvo omaava kohde on Rintalan muurainkorpi 
(Luontotutkimus Enviro Oy 1989), joka sijaitsee länsipuolella noin 350 metrin 
etäisyydellä sijoituspaikan reunasta. Tällä alle hehtaarin alueella on muurainkor-
pea. Puusto on kuusikkoa ja männikköä. Kenttäkerroksen valtalajeja ovat suu-
muurain, puolukka ja mustikka. Lisäksi korvessa kasvaa kämmeköihin kuuluvaa 
yövilkkaa. 

6.6.5 Ilmanlaatu 

Seinäjoen seudun päästöjä aiheuttavat paikalliset lähteet. Lähinnä energiantuo-
tannosta aiheutuvat Seinäjoen seudun rikkidioksidipäästöt ovat alhaiset ja niissä 
on tapahtunut pientä laskua 1990-luvulla. Typpioksidipäästöjen suurimmat aihe-
uttajat ovat liikenne ja turvevoimalaitos. Typpioksidipäästöt ovat 1990-luvulla py-
syneet samalla tasolla. Hiukkaspäästöt aiheutuvat lähinnä liikenteestä ja energi-
antuotannosta, ja ovat vähentyneet 1990-luvulla lähes puolella. 

Vuonna 1993 aloitettiin Seinäjoen seudun ilmanlaadun seurantaryhmän toimesta 
reaaliaikainen ilmanlaadun seuranta (Seinäjoen seudun ilmanlaadun seuranta-
ryhmä). Vuoteen 2002 asti mitattiin jatkuvatoimisesti NOx- ja SO2-pitoisuuksia. 
Pölypitoisuutta (PM10) on mitattu jatkuvatoimisesti vuodesta 1998 lähtien. Nyky-
ään jatkuvatoimisesti mitataan NOx- ja PM10-pitoisuutta. SO2-pitoisuuden mitta-
uksesta on luovuttu, koska pitoisuudet ovat olleet alhaisia eikä mittausten jatka-
miselle ole ollut tarvetta. Vuonna 2007 typpidioksidipitoisuudet pysyttelivät sa-
malla tasolla edellisvuoden kanssa. Typpidioksidipitoisuuden vuosikeskiarvoksi 
saatiin 17 mg/m3 ja vuositasolla toiseksi suurin vuorokausiarvo oli 69 mg/m3. Oh-
jearvoylityksiä ei Seinäjoella tullut.  

Pölypitoisuudet ilmassa kertovat pääosin liikenteen määrästä, mutta myös teolli-
suuden hiukkaspäästöillä on oma vaikutuksensa. Pölypitoisuuksien vaihtelu on 
erittäin suurta eri kuukausina. Korkeimmat pitoisuudet ovat keväällä maalis-
toukokuussa, mutta raja-arvoylityksiä voi myös tulla myös muina vuodenaikoina, 
esimerkiksi syksyllä ensimmäisten hiekoitusten aikaan. Ilman pölypitoisuudet 
nousevat talvikaudella kun ei ole lunta ja on kuivaa. Korkeisiin pitoisuuksiin vai-
kuttaa ensisijaisesti hiekoituspölyn nouseminen liikenteen vaikutuksesta ilmaan. 
Myös muina aikoina kohonneet pölypitoisuudet kertovat liikenteen ja tuulen nos-
tamasta kuivasta pölystä. Leikatun leijuman koko vuoden 2007 keskiarvo oli 
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14 μg /m3. Raja-arvo ylittyi kahdeksana vuorokautena. Vuonna 2006 ylityksiä oli 
yhdeksän kappaletta. Ilmanlaatuindeksi määräytyy edellä mainittujen kompo-
nenttien, typpioksidin ja hiukkasten, mittaustuloksista. Myös ilmanlaatuindeksissä 
näkyy selvästi kevään pölyongelma. Pääsääntöisesti indeksiarvo pysyi kuitenkin 
hyvällä tasolla (alle 50 μg/m3). 

Sulfaattirikin laskeumapitoisuudet ovat olleet laskusuunnassa tarkasteluvälillä 
1996 - 2007. Pitoisuudet eivät ole ylittäneet ekosysteemien suojelemiseksi sää-
dettyä tavoitearvoa. 

6.6.6 Melu 

Seinäjoen sijoituspaikkavaihtoehto sijaitsee kantatien 67 varrella, joka on alueen 
merkittävin melun lähde. Keskimääräinen vuorokausiliikenne on noin 9 000 ajo-
neuvoa (Otto Kärki/Vaasan tiepiiri, suull. tiedonanto 2.9.2008), josta raskaita 
ajoneuvoja on noin 7 %. Yleisille teille esitettyjen teoreettisten melualueiden pe-
rusteella voidaan arvioida, että liikenteen 55 dB melualueen leveys on suuruus-
luokaltaan 100 metriä (Tiehallinto 2003). 

7 VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

7.1 Arviointitehtävän lähtökohdat ja painotukset 

Ympäristövaikutusten arviointiselostus laaditaan YVA-lainsäädännön vaatimusten 
mukaisesti. Arviointityössä otetaan huomioon välittömät ja välilliset vaikutukset 
seuraaviin tekijöihin: 

 ihmisten terveys, elinolot ja viihtyvyys 

 maaperä, vesi, ilma, ilmasto, kasvillisuus, eliöt ja luonnon monimuotoisuus 

 yhdyskuntarakenne, rakennukset, maisema, kaupunkikuva ja kulttuuriperintö 

 luonnonvarojen hyödyntäminen sekä 

 edellä mainittujen tekijöiden keskinäiset vuorovaikutussuhteet. 

Arvioinnissa painotetaan merkittävimpiä vaikutuksia. Kokonaisuutena varavoima-
laitoksen vähäisen käytön arvioidaan oleellisesti rajoittavan toiminnan aikana 
muodostuvia ympäristövaikutuksia. Uuden maa-alueen käyttöön ottamisesta ai-
heutuu luontovaikutuksia sijoituspaikan alle jäävälle alueelle. Painoarvoa anne-
taan myös polttoaineen varastointia ja ympäristömelua koskeville tarkasteluille 
ottaen huomioon poikkeustilanteet. Tärkeänä lähtökohtana on ympäristön nykyti-
la, johon hankkeen vaikutuksia verrataan. Arviointiprosessin aikana saatavien tu-
losten perusteella voidaan edelleen harkita sitä, ovatko suunnitellut ympäristö-
vaikutusten vähentämiseen tähtäävät toimenpiteet riittäviä ja tältä pohjalta laatia 
suunnitelma haittojen lieventämiseksi. 

YVA-selostuksen pääkohdat ovat seuraavat: 

 hankkeen tausta, vaihtoehdot ja tarkennettu hankekuvaus BAT-tarkasteluineen  

 hankkeen toteuttamisen edellyttämät suunnitelmat, luvat ja päätökset  

 hankkeen suhde ympäristönsuojelusäännöksiin, suunnitelmiin ja ohjelmiin 

 vaikutusten tarkastelualueen tarkennettu rajaus, arvioinnissa käytetty aineisto ja me-
netelmät 
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 arvioinnin epävarmuudet 

 ympäristön nykytila  

 rakentamisvaiheen ja käytön aikaiset ympäristövaikutukset ja niiden merkittävyys, 
mukaan lukien ympäristöriskit 

 vaihtoehtojen vertailu ja toteuttamiskelpoisuus 

 suunnitelma haittojen ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi 

 ehdotus ympäristövaikutusten seurantaohjelmaksi 

 vuorovaikutuksen/osallistumisen kuvaus 

 selvitys yhteysviranomaisen lausunnon huomioimisesta sekä 

 yleistajuinen ja havainnollinen yhteenveto. 

7.2 Ehdotus tarkasteltavan vaikutusalueen rajauksesta 

YVA-menettely toteutetaan kokonaisuudelle, joka käsittää uuden varavoimalai-
toksen ja siihen kuuluvien laitteiden ja järjestelmien rakentamisen ja käytön sekä 
toiminnan lopettamisen. Tarkastelun kohteena on pääsääntöisesti voimalaitoston-
tilla tapahtuva toiminta ja ko. toimista aiheutuvat ympäristövaikutukset.  

Ympäristövaikutusten tarkastelualueella tarkoitetaan tässä arviointimenettelyssä 
aluetta, jolle tietyn ympäristövaikutuksen selvitys ja arviointi kohdistuu. Vaiku-
tusalue, jolla kyseessä olevan vaikutuksen arviointityön perusteella oletetaan il-
menevän, voi rajautua tarkastelualuetta suppeammaksi. 

Eri ympäristövaikutusten vaikutusalue on erilainen ja näin ollen tarkastelualuekin 
vaihtelee sen mukaan, mitä vaikutusta tarkastellaan. Tarkastelualue on pyritty 
määrittelemään siten, että kaikki merkittävät ympäristövaikutukset ovat tarkas-
telun piirissä. Suuren osan ympäristövaikutuksista arvioidaan olevan paikallisia, 
laitosalueelle ja sen välittömään läheisyyteen rajoittuvia. Elinoloihin ja viihtyvyy-
teen vaikuttavien tekijöiden (kuten melu) tarkastelualue ulottuu noin kilometrin 
säteelle laitosalueelta. Sosiaalisia ja yhteiskunnallisia vaikutuksia arvioitaessa 
otetaan huomioon myös vaikutusten mahdollinen ulottuminen laajemmalle. 

7.3 Selvitettävät ympäristövaikutukset ja käytettävät menetelmät 

7.3.1 Rakennusvaiheen vaikutukset 

Ympäristövaikutusten arviointi käsittää hankkeen koko elinkaaren. Varavoimalai-
toksen käytön lisäksi otetaan huomioon laitoksen rakentamisvaihe. YVA-
selostuksessa kuvataan rakennustyöt ja rakentamisen aiheuttama liikenne. Ra-
kentamisen aikaiset vaikutukset käsitellään lyhyesti omana kokonaisuutenaan, 
sillä vaikutukset ovat kertaluonteisia ja poikkeavat merkittävästi hankkeen pitkä-
aikaisista vaikutuksista.  

7.3.2 Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen 

Arvioinnin yhteydessä tunnistetaan hankkeen mahdolliset vaikutukset lähiympä-
ristössä asuvien ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen (ns. sosiaaliset vaikutukset) 
sekä mahdolliset terveysvaikutukset. Varavoimalaitoksen toimintaan liittyvien so-
siaalisten vaikutusten tunnistamisessa voidaan käyttää kirjallisuudesta löytyviä 
sosiaalisten vaikutusten tunnistamiseen esitettyjä tarkistuslistoja. Vaikutusten 
merkittävyyttä arvioitaessa painotetaan erityisesti herkkiä kohteita (koulut, päi-
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väkodit, sairaalat tms.), lähimpiä asuinalueita, alueella työskenteleviä ihmisiä ja 
virkistysalueita. Arviointityössä hyödynnetään vaikutusalueiden asukkailta YVA-
menettelyn aikana saatava palaute ja aiemman varavoimaa käsitelleen YVA-
menettelyn aikainen palaute. 

Hankkeella ei juuri lisätä pysyviä työpaikkoja alueella. Voimalaitoksen rakentami-
sen aikaiset vaikutukset työllisyyteen arvioidaan. 

Melu 

Valmiustilassa varavoimalaitos on käytännössä meluton, mutta käynnissä olles-
saan varavoimalaitos lisää merkittävästi melua laitoksen välittömässä lähiympä-
ristössä. Melulähteitä ovat imuilma-aukot ja savupiiput sekä rakennuksen ulko-
puolella sijaitsevien jäähdyttimien puhaltimet. Lisäksi dieselvaihtoehdossa jääh-
dytysjärjestelmään sisältyvät jäähdytyskennoyksiköt, jotka muodostavat oman 
erillisen melulähteensä. 

Vähäisen käyttöajan takia toiminnasta aiheutuvat meluhaitat rajoittuvat lyhytkes-
toisiksi ja ajoittaisiksi. Melua syntyy harvoja poikkeustilanteita lukuun ottamatta 
vain varavoimalaitoksen koekäytöistä. Niitä tehdään noin kerran kuukaudessa lai-
toksen kullekin koneistolle eli kahden koneiston varavoimalaitoksessa tämä tar-
koittaa kahta noin tunnin mittaista koekäyttöjaksoa kuukaudessa. Koekäytöt ajoi-
tetaan päiväaikaan. 

Meluvaikutusten vertailukohtana ovat valtioneuvoston päätöksen (993/1992) 
mukaiset melutason ohjearvot. Vaikutuksia tarkastellaan suhteessa alueiden ny-
kyiseen tilanteeseen ja varavoimalaitoksen toiminnan lisäksi otetaan huomioon 
yhteisvaikutukset eli muu alueen melutasoon vaikuttava toiminta. Arvioinnissa 
painotetaan asutuksen ja virkistysalueiden sijaintia. 

Melumallinnus on perusteltua, jos melutason ohjearvojen ylittyminen on oletetta-
vissa. Varavoimalaitoksen vähäisen käyntiajan vuoksi on ilmeistä, että ohjearvo-
jen ylittyminen on mahdollista lähinnä yhteisvaikutusten osalta. Mallinnuksessa 
yhteisvaikutusten huomioon ottaminen tarkoittaa myös muiden melulähteiden 
mallintamista pyrittäessä kuvaamaan mallin mukaista tilannetta kaikkien päästö-
lähteiden osalta. Pääosan tarkasteluajasta melumalli kuvaisi jatkuvampien melu-
lähteiden aiheuttamaa melua. Melun leviämiseen vaikuttavien tekijöiden, kuten 
sääolosuhteet, vuoksi ei ole perusteltua olettaa, että mallinnuksella voitaisiin ar-
vioida näin lyhyen käyntiajan omaavan laitoksen todellista vaikutusta ympäristön 
melutason ohjearvojen ylittymiseen. Tarkasteltavan hankkeen osalta tuloksena 
saataisiin suuntaa antavia lyhyen ajanjakson melutasoja tietyissä säätilanteissa. 

Sääolosuhteiden lisäksi epävarmuutta mallinnukseen aiheuttavat mm. maaston 
kuvaus, lähtömelutasojen arviointi, melun suuntautuminen ja melun torjuntaan 
liittyvät toimet. Tyypillisesti uusien hankkeiden, kuten tässäkin tapauksessa, 
suunnittelutiedot eivät mahdollista laitoksen luotettavaa yksityiskohtaista kuvaa-
mista melumalliin. 

Ottaen huomioon varavoimalaitoksen lyhyt käyntiaika ja mallinnukseen liittyvät 
epävarmuudet on arvioinnissa nähty perustelluksi esittää olemassa olevaan tie-
toon perustuva arvio esisuunnittelutietojen mukaisen laitoksen melutasoista. Lai-
toksen käyntimelun vaikutusta arvioidaan suunnitteluarvojen ja muille varavoi-
malaitoksille tehtyjen selvitysten perusteella, kiinnittäen huomiota melun etene-
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miseen vaikuttaviin ympäristön ominaisuuksiin eri sijoituspaikoilla. Meluvaikutus-
ten arvioinnissa käytetään mm. seuraavia Fingridin varavoimalaitoksilla tehtyjä 
melupäästö- ja ympäristömelumittauksia: 

 Vaskiluodon kaasuturbiinilaitoksen melupäästömittaukset (Ramboll Finland Oy 2008) 

 Olkiluodon kaasuturbiinivoimalaitoksen ympäristömelumittaukset (Ramboll Finland Oy 
2007) 

 Tolkkisten kaasuturpiinilaitoksen melumittaus (Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 
2004a) 

 Tolkkisten kaasuturbiinivoimalaitoksen melun mittaaminen (VTT rakennustekniikka 
1999) ja 

 Huutokosken ympäristömelumittaus (Imatran Voima Oy 1998). PISTE 

Esimerkiksi aiemman Olkiluodon varavoimalaitoksen YVA-menettelyn yhteydessä 
tehdyissä melutarkasteluissa 2 x 60 MW kaasuturpiinilaitoksesta aiheutuvan 
55 dB(A) melutason arvioitiin laskennallisesti ulottuvan noin 80 metrin etäisyydel-
le (Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 2004b). Vastaavasti 45 dB(A) melutaso 
ulottuisi noin 230 metrin päähän (taulukko 1). 

 
Taulukko 1. Laskennallinen esimerkki kaasuturpiinilaitoksen melun leviämisestä 

(Insinööritoimisto Paavo Ristola Oy 2004b). 

 Etäisyys, jolle melutaso ulottuu 

 Yksi 2 x 60 MW varavoimalai-
tos 

Kaksi 2 x 60 MW varavoimalai-
tosta (mahdollinen laajennus) 

45 dB(A) 230 m 300 m 

55 dB(A) 80 m 100 m 

 
Tabell 1. Beräknad exempel på spridning av gasturbinverkets buller (Insinööritoimisto 

Paavo Ristola Oy 2004b). 

 Distans dit bullerplan sträcker sig 

 Ett 2 x 60 MW reservkraft-
verk 

Två 2 x 60 MW reservkraftverk 
(möjlig utvidgning) 

45 dB(A) 230 m 300 m 

55 dB(A) 80 m 100 m 

 

Ympäristöriskit 

Arvioinnissa otetaan huomioon toimintaan liittyvät riskitilanteet ja ympäristövai-
kutukset riskin toteutuessa. Lisäksi käsitellään riskien hallinnan toimenpiteet. 

7.3.3 Vaikutukset maa- ja kallioperään sekä pohjaveteen 

Varavoimalaitoksen normaalista toiminnasta ei aiheudu päästöjä maaperään tai 
pohjaveteen eikä jätevesipäästöjä. Riskitilanteiden mahdolliset maaperä- ja poh-
javesivaikutukset arvioidaan käytettävien kemikaalien ja pohjavesialueiden si-
jainnin ja pilaantumisriskin perusteella ottaen huomioon suojaustoimenpiteet ja -
rakenteet. 
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7.3.4 Vesistövaikutukset 

Laitoksen normaalitoiminnassa ei muodostu jätevesipäästöjä (prosessivesiä). Lai-
toksella muodostuvat saniteettivedet johdetaan joko yleiseen jätevesiviemäri-
verkkoon tai tarvittaessa umpikaivoon. 

Arviointiselostuksessa käsitellään sadevesien keräys ja käsittely. Normaalitoimin-
nan lisäksi tarkastelussa otetaan huomioon riskitilanteet. Lisäksi dieselmoottori-
laitosvaihtoehdossa huomioidaan jäähdytyskennojen mahdollinen korvaaminen 
vesijäähdytyksellä, jolloin hukkalämpö johdetaan vesistöön. Tämä voi tulla ky-
seeseen vesistön läheisyydessä olevilla sijoituspaikkavaihtoehdoilla eli Inkoossa, 
Joroisissa ja Jyväskylässä. Arviointiselostuksessa vesistöön mahdollisesti johdet-
tavan lämpökuorman vesistövaikutuksia tarkastellaan varavoimalaitoksen käyttö-
ajan, jäähdytysveden kulutuksen ja jäähdytysveden lämpenemisen perusteella. 

7.3.5 Ilman laatu ja ilmasto 

Varavoimalaitoksen päästöt johdetaan ilmaan käsittelemättöminä eli ilman erilli-
siä savukaasujen puhdistusjärjestelmiä. Laitoksen vähäisestä käyttöajasta johtu-
en ilmapäästöt jäävät vähäisiksi.  

Arviointiselostuksessa ilmapäästöt arvioidaan keskimääräisenä vuosipäästönä se-
kä huipputunnin päästönä. Päästöjen leviämistä tarkastellaan olemassa olevien 
laitosten vaikutuksiin verraten. Varsinaista leviämismallitutkimusta ei ole tarpeen 
laatia. Ilmastonmuutosnäkökulma otetaan huomioon vaikutusten arvioinnissa. 

7.3.6 Vaikutukset kasvillisuuteen, eläimiin ja luonnon monimuotoisuuteen 

Tarkasteltavien sijoituspaikkojen ympäristön kasvillisuus, eläimistö ja suojelukoh-
teet on kuvattu tässä YVA-ohjelmassa. Ympäristön nykytilan kuvauksia ja hank-
keen vaikutusten arviointia varten arvioitiin luontoselvitysten täydennystarve ja 
tehtiin tarkentavia selvityksiä kaikilla sijoituspaikkavaihtoehdoilla kesällä 2008 
(Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2008a, Ympäristösuunnittelu Enviro Oy 2008b, 
ÅF-Consult Oy 2008a, ÅF-Consult Oy 2008b, ÅF-Consult Oy 2008c, ÅF-Consult Oy 
2008d, ÅF-Consult Oy 2008e). Lisäksi arviointiselostusvaiheessa vaikutusten ar-
viointia varten käytettävissä olevia tietoja täydennetään Forssan osalta kevättal-
vella tehtävällä liito-oravaselvityksellä. 

Luontovaikutuksia aiheutuu uuden maa-alueen ottamisesta varavoimalaitostoi-
minnan käyttöön. Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan varavoimalaitosalueiden 
läheisyydessä mahdollisesti sijaitsevat luonnonarvoiltaan tärkeät alueet. Luonto-
vaikutuksia tarkastellaan luontotyyppi- ja lajistotasolla. Natura 2000 -alueiden 
osalta arvioidaan vaikutuksia niihin luontoarvoihin, joiden suojelemiseksi alue on 
sisällytetty Natura-verkostoon. Tarkastelussa otetaan huomioon myös metsien 
monimuotoisuuden turvaaminen ja luontotyyppien uhanalaisuus. 

7.3.7 Vaikutukset maankäyttöön, rakennettuun ympäristöön, maisemaan ja 
kulttuuriperintöön 

Arviointiselostuksessa hankevaihtoehtoja verrataan sijoituspaikan nykyiseen ja 
suunniteltuun maankäyttöön. Hankkeen suhde voimassa oleviin kaavoihin ja kaa-
vojen mahdolliset muutostarpeet arvioidaan. Lähialueita tarkastellaan erityisesti 
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huomioiden lähimmät asuin- ja virkistysalueet, Natura-alueet, kulttuurihistorialli-
sesti arvokkaat kohteet sekä muut mahdolliset herkät kohteet (päiväkodit, kou-
lut, sairaalat jne). Lähimpien häiriintyvien kohteiden sijaintia havainnollistetaan 
karttatarkasteluin. 

Maisemavaikutukset kuvataan huomioiden alueen muut rakennukset ja raken-
nelmat, maastonmuodot ja uusien rakenteiden suunniteltu koko. Maisemavaiku-
tusten kuvauksessa käytetään havainnekuvia, joissa laitos on sovitettu sijoitus-
paikalta otettuun valokuvaan. 

7.3.8 Vaikutukset luonnonvarojen käyttöön 

Varavoimalaitoksia käytetään normaalisti vähän, joten hankevaihtoehdoilla ei ole 
merkittävää vaikutusta luonnonvarojen käyttöön. Selostuksessa esitetään arvio 
polttoaineen käytölle. 

7.4 Vaihtoehtojen vertailu 

Hankevaihtoehtoja verrataan toisiinsa kaikkien arvioitujen ympäristövaikutusten 
osalta. Vaihtoehtojen vertailumenetelmänä käytetään ns. erittelevää menetel-
mää, jolloin korostetaan eri arvolähtökohdista lähtevää päätöksentekoa. Mene-
telmä ei voi ratkaista parasta vaihtoehtoa, vaan päätöksen tekevät kyseisen tilan-
teen päätöksentekijät. Eri aikoina ilmeneviä tai eri yksilöihin tai ryhmiin kohdistu-
via vaikutuksia ei lasketa yhteen. 

Ympäristövaikutusten vertailusta laaditaan yhteenveto sekä sanallisena että tau-
lukkomuodossa. Kunkin vertailtavan vaihtoehdon tai osa-alueen kohdalla selvite-
tään nykytilanne ja verrataan tutkittavaa vaihtoehtoa sekä nykytilanteeseen että 
muihin vaihtoehtoihin. Vertailun yhteydessä esitetään arvio hankkeen ja sen 
vaihtoehtojen ympäristöllisestä toteuttamiskelpoisuudesta. 

7.5 Haittojen lieventäminen ja vaikutusten seuranta 

Arviointiselostuksessa esitetään arvio toiminnasta aiheutuvista riskeistä sekä nii-
den vaikutuksista ympäristöön. Haittavaikutusten varhainen tunnistaminen auttaa 
suunnittelemaan niiden estämistä ja vähentämistä. Mahdollisuudet estää tai ra-
joittaa hankeen haittavaikutuksia sekä suunnitelmat niiden lieventämiseksi kuva-
taan YVA-selostuksessa. 

Ympäristövaikutusten seurantaohjelmasta laaditaan arviointiselostukseen ehdo-
tus, jota tarkennetaan hankkeen ympäristölupavaiheessa. Seurannan tavoitteena 
ovat seuraavat: 

 Koota tietoa päästöistä, vaikutuksista ja niiden muutoksista. 

 Toimia jälkiarviointina vaikutusten arvioinnin tulosten ja todellisuuden vastaavuuden 
sekä haittojen lieventämistoimien onnistumisen selvittämiseksi. 

 Varmistaa, ettei toiminnasta aiheudu vaaraa tai haittaa ympäristölle tai terveydelle. 

 Käynnistää tarvittavat toimet, mikäli havaitaan ennakoimattomia, merkittäviä haittoja. 

7.6 Epävarmuustekijät 

Arviointityön aikana pyritään huomioimaan mahdolliset epävarmuustekijät lähtö-
tiedoissa, rakentamisvaihtoehdoissa ja vaikutusten arvioinnissa. Arviointiselos-
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tuksessa nämä arviointityön tarkkuuteen vaikuttavat tekijät tuodaan esille ja nii-
den merkitys arvioidaan. 

Epävarmuustekijät ovat osa suunnitteluympäristöä. Kaikkia arviointiin liittyviä ky-
symyksiä ei tunneta riittävän tarkasti, mikä aiheuttaa epävarmuutta vaikutusten 
ennustamisessa. Kaikki vaikutukset eivät myöskään ole mitattavia tai yksiselittei-
siä.  

Vaikutusten arviointi koskettaa usein arvoja ja arvostuksia, jotka tuottavat erilai-
sia näkemyksiä ja merkityssisältöä vaikutusten arviointiin. Hankkeen aikana käy-
tävän vuoropuhelun eräänä tarkoituksena on tuoda esiin erilaisia näkemyksiä vai-
kutuksista ja niiden merkittävyydestä. Tärkeänä tekijänä tässä on YVA-
menettelyn yhteydessä saatava palaute.  

8 YVA-MENETTELYN ALUSTAVA AIKATAULU 

Kyseessä oleva varavoimalaitoshanke on käynnistynyt esisuunnittelulla ja ympä-
ristövaikutusten arviointimenettelyllä. Myös luontoselvityksiä on tehty kesällä 
2008.  

Tämä arviointiohjelma asetetaan nähtäville syksyllä 2008 (kuva 56). Nähtävillä-
oloaika on 30-60 vuorokautta. Yhteysviranomainen antaa lausuntonsa arvioin-
tiohjelmasta viimeistään kuukauden kuluessa nähtävilläolon päättymisestä. 

Varsinainen vaikutusten arviointi tehdään talven ja kevään 2009 aikana. Tulokset 
kootaan arviointiselostukseksi, jonka oletetaan valmistuvan huhtikuussa 2009. 
Myös arviointiselostus asetetaan mielipiteitä ja lausuntoja varten nähtäville 30-60 
vuorokaudeksi. YVA-menettely päättyy yhteysviranomaisen lausuntoon arvioin-
tiselostuksesta, joka annetaan 60 vuorokauden kuluessa nähtävilläoloajan päät-
tymisestä. 
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Työn vaihe
YVA-menettely 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

YVA-ohjelma

Lähtötietojen kokoaminen

Luontoselvitykset

Arviointiohjelman laatiminen

Arviointiohjelma valmiina

YVA-ohjelman käsittely

Kuulutus

Kuuleminen (30-60 päivää)

Lausunto

Yleisötilaisuudet

Arviointiselostus

Arviointiselostuksen laatiminen

Arviointiselostus valmiina

YVA-selostuksen käsittely

Kuulutus

Kuuleminen (30-60 päivää)

Lausunto

(Yleisötilaisuudet tarpeen mukaan)

Tiedottaminen

Lehdistötiedote

2008 2009

 
Kuva 56. YVA-menettelyn alustava aikataulu. 

Skede
MKB-förfarandet 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9

MKB-programskede

Samling av utgångsinformation

Naturinventeringar

Bedömningsprogram utarbetas

Färdigt bedömningsprogram

Behandling av MKB-program

Kungörelse

Hörande (30-60 dagar)

Utlåtande

Allmänt informationstillfälle

MKB-beskrivningskede

MKB-beskrivning utarbetas

Färdig MKB-beskrivning

Behandling av MKB-beskrivning

Kungörelse

Hörande (30-60 dagar)

Utlåtande

(Allmänt informationstillfälle enligt behov)

Information

Pressmeddelande

2008 2009

 
Figur 56. Preliminär tidtabell för MKB-förfarandet. 
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